

Số: 06 /KH-UBND

Tân Kỳ, ngày 05 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm năm 2024 huyện Tân Kỳ

Triển khai nhiệm vụ quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm năm 2024, UBND huyện Tân Kỳ xây dựng Kế hoạch bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm (sau đây viết tắt là “ATTP”) năm 2024 trên địa bàn huyện Tân Kỳ như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về bảo đảm an toàn thực phẩm theo Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ và trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới theo Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ

- Xây dựng củng cố và nâng cao năng lực quản lý chất lượng ATTP của các ngành nhằm kiểm soát tình hình mất ATTP từ sản xuất đến tiêu dùng, đảm bảo chất lượng ATTP tại địa phương. Chủ động trong việc bảo vệ sức khỏe nhân dân và quyền lợi người tiêu dùng.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về sản xuất, chế biến, kinh doanh, sử dụng thực phẩm an toàn.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tăng cường năng lực hệ thống quản lý nhà nước về công tác đảm bảo ATTP của các ngành từ huyện đến cơ sở.

- Nâng cao kiến thức thực hành ATTP và ý thức trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm.

- Ngăn ngừa có hiệu quả tình trạng ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Cải thiện tình trạng ATTP các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

II. CÁC NỘI DUNG CẦN TẬP TRUNG CHỈ ĐẠO

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành quản lý nhà nước về ATTP của các cấp từ huyện đến cơ sở trong công tác đảm bảo vệ sinh ATTP.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng phương án quy hoạch các khu vực kinh doanh thức ăn đường phố và giết mổ tập trung.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn liên quan tổ chức thực hiện công tác đảm bảo ATTP và chịu trách nhiệm toàn diện đối với công tác này tại địa phương.

2. Công tác tuyên truyền về an toàn thực phẩm.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền mạnh mẽ và đồng bộ các hoạt động thông tin giáo dục và truyền thông về ATTP:

+ Phát huy tối đa hệ thống thông tin, tuyên truyền sẵn có ở địa phương. Xây dựng và đưa tin bài, chuyên mục ATTP tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

+ Phân công cụ thể trách nhiệm thực hiện công tác thông tin, giáo dục và truyền thông thay đổi hành vi cho từng ban, ngành, đoàn thể, đơn vị có trách nhiệm lập kế hoạch và triển khai các hoạt động thông tin, giáo dục và truyền thông cho các cơ quan, đơn vị thành viên, các đoàn viên, hội viên. Tập trung vào các địa bàn trọng điểm về ATTP.

+ Tổ chức các chiến dịch truyền thông vào các tháng cao điểm, đưa công tác giáo dục truyền thông về ATTP là hoạt động thường xuyên, các sự kiện lớn và tập trung đông người trên địa bàn huyện như: Trước trong và sau Tết Nguyên đán, “Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh ATTP từ 15/4 đến 15/5; Tết Trung thu.

- Xây dựng và phát triển các kỹ năng truyền thông về ATTP:

+ Sử dụng cách tiếp cận phù hợp với từng đối tượng cụ thể để tuyên truyền, vận động, chú trọng hình thức truyền thông trực tiếp, truyền thông theo nhóm nhỏ.

+ Phát huy hiệu quả đội ngũ cộng tác viên, cán bộ chuyên trách ATTP, chú trọng phát triển đội ngũ tuyên truyền viên thuộc các đối tượng là người dân tộc thiểu số, phù hợp với đặc thù của địa phương.

+ Đào tạo kiến thức chuyên ngành, nội dung tuyên truyền cho người tham gia công tác thông tin, truyền thông về ATTP và cán bộ làm công tác ATTP từ huyện đến xã, thị trấn.

- Nâng cao chất lượng tài liệu và thông điệp truyền thông:

+ Thường xuyên bổ sung cập nhật thông tin, kiến thức mới về ATTP.

+ Các tài liệu thông điệp truyền thông cần tập trung vào các nội dung mang tính hướng dẫn, định hướng thay đổi hành vi và các biện pháp thực hiện hành vi bảo đảm ATTP, phù hợp với từng đối tượng.

+ Đa dạng hóa các loại hình truyền thông: Bản tin, phóng sự, xây dựng các tờ rơi, băng đĩa để tuyên truyền.

3. Công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm.

a. Tăng cường năng lực của hệ thống quản lý nhà nước về ATTP

- Tăng cường năng lực cho hoạt động thanh kiểm tra vệ sinh ATTP tuyến huyện, các xã, thị trấn.

- Củng cố, kiện toàn hệ thống kiểm nghiệm về ATTP tại Trung tâm Y tế huyện.

- Nâng cao vai trò quản lý của chính quyền địa phương trong quản lý ATTP.

b. Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra và xử lý vi phạm pháp luật về ATTP

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát ATTP trong toàn bộ chuỗi cung cấp thực phẩm từ nuôi, trồng đến tiêu dùng.

- Tăng cường thanh tra, kiểm soát chặt chẽ việc sản xuất, kinh doanh hóa chất bảo vệ thực vật và các vật tư nông nghiệp khác, đảm bảo sử dụng đúng chất lượng, chủng loại, liều lượng, thời gian cách ly của các loại vật tư nông nghiệp sử dụng trong trồng trọt, chăn nuôi, bảo quản, chế biến nông sản thực phẩm.

- Tổ chức thường xuyên việc giám sát, kiểm tra tồn dư hóa chất độc hại trong nông sản, thủy sản thực phẩm, kiểm soát chặt chẽ giết mổ và vệ sinh thú y, vệ sinh thủy sản, kiểm tra việc thực hiện các quy định bảo đảm điều kiện vệ sinh ATTP tại các chợ.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát ngăn chặn việc kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng, quá hạn sử dụng, vi phạm quy định ghi nhãn hàng hóa, có nguồn gốc nhập lậu và gian lận thương mại, hàng thực phẩm vi phạm pháp luật vệ sinh ATTP.

- Tăng cường công tác thanh, kiểm tra và xử lý vi phạm pháp luật định kỳ và đột xuất về ATTP các đợt trong năm (Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì ATTP (15/4- 15/5), Tết Trung thu).

- Xây dựng các biện pháp, yêu cầu kỹ thuật kiểm soát chặt chẽ nông, lâm, thủy sản phục vụ sản xuất và tiêu dùng.

4. Xã hội hóa công tác đảm bảo ATTP

- Đẩy mạnh và phát huy vai trò của các doanh nghiệp, tổ chức xã hội, xã hội - nghề nghiệp, các tổ chức đoàn thể trong việc tham gia bảo đảm ATTP.

- Tích cực vận động sự hỗ trợ, tham gia của các tổ chức, cá nhân cho công tác đảm bảo ATTP.

5. Tăng cường đầu tư cho công tác ATTP

- Bảo đảm ngân sách nhà nước cho hoạt động quản lý về ATTP, đầu tư trang thiết bị kiểm nghiệm, xây dựng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật địa phương về ATTP, chế độ phụ cấp cho mạng lưới cộng tác viên và cán bộ chuyên trách ATTP tuyến xã.

- Hỗ trợ kinh phí mua vật tư, hóa chất, test thử phục vụ công tác thanh, kiểm tra đảm bảo ATTP.

- Huy động từ các nguồn kinh phí của địa phương và kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác. Sử dụng có hiệu quả kinh phí được đầu tư.

- Tập trung phát triển vùng sản xuất nguyên liệu thực phẩm theo hướng sản xuất lớn, gắn với việc phát triển thị trường hàng hóa nông sản an toàn, khuyến khích, hỗ trợ hoặc cho vay vốn để các doanh nghiệp đổi mới công nghệ, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến, xây dựng thương hiệu, phát triển hệ thống cung cấp thực phẩm an toàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế

- Là cơ quan thường trực tham mưu UBND huyện; Ban Chỉ đạo ATTP huyện xây dựng Kế hoạch, ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác ATTP;

- Tham mưu UBND huyện về công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Thông tin và các ngành liên quan xây dựng, tổ chức triển khai các nội dung tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng thực hành ATTP, các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP và kiến thức lựa chọn, chế biến, bảo quản thực phẩm an toàn phù hợp với người dân ở các vùng trong huyện thường xuyên, cao điểm là “Thánh hành động vì chất lượng ATTP” hàng năm.

- Thông tin tuyên truyền về vai trò, trách nhiệm, quyền và nghĩa vụ của các cơ quan quản lý các cấp, người sản xuất, người kinh doanh thực phẩm, người tiêu dùng thực phẩm theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu cho UBND xã, thị trấn triển khai thực hiện các hoạt động cụ thể trong công tác ATTP. Tập huấn kiến thức vệ sinh ATTP cho cán bộ làm công tác ATTP tuyến huyện, tuyến xã.

- Phối hợp với Chi cục ATTP tỉnh tổ chức các lớp tập huấn cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh ATTP cho các cơ sở kinh doanh, sản xuất thực phẩm chưa được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATVSTP theo quy định.

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện tổ chức cấp cứu kịp thời khi có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra.

2. Phòng Kinh tế- Hạ tầng

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện và chỉ đạo các đơn vị, cơ sở, doanh nghiệp thuộc quyền quản lý thực hiện tốt công tác ATTP.

- Phối hợp với các ngành chức năng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở thực phẩm thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP, lồng ghép nội dung tuyên truyền với kiểm tra, giám sát đảm bảo ATTP.

- Phối hợp với Đội Quản lý thị trường tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, thông tin, tuyên truyền và xử lý nghiêm đối với các trường hợp, sản xuất, kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc và không đảm bảo chất lượng ATTP.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn

- Xây dựng kế hoạch thực hiện và chỉ đạo các đơn vị, cơ sở, doanh nghiệp thuộc quyền quản lý thực hiện các hoạt động ATTP:

+ Chỉ đạo áp dụng quy trình thực hành sản xuất tốt trong sản xuất, kiểm soát dư lượng hóa chất bảo vệ thực vật, dư lượng thuốc thú y, hóa chất bảo quản trong nông sản thực phẩm rau, quả và chăn nuôi gia súc, gia cầm và xúc tiến các hoạt động chứng nhận bảo đảm ATTP.

+ Hướng dẫn các quy trình thực hành sản xuất tốt (Viet GAP, Viet GAHP) và sổ tay hướng dẫn GAP, GAHP trong sản xuất rau, quả và chăn nuôi gia súc, gia cầm.

- Chỉ đạo Trạm Thú y tăng cường kiểm tra, quản lý trong việc mua, bán, vận chuyển thịt gia súc, gia cầm và thủy sản. Phối hợp với UBND các xã, thị trấn chỉ đạo việc xây dựng và quản lý các lò giết mổ gia súc, gia cầm.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền về sử dụng an toàn hóa chất bảo vệ thực vật trong nông nghiệp, các quy định về ATTP trong sản xuất nông nghiệp sạch. ATTP trong thú y và thủy sản.

- Phối hợp Chi cục quản lý chất lượng Nông lâm- Thủy sản Nghệ An tập huấn cho các tập thể, cá nhân sản xuất chế biến thực phẩm về ATTP.

4. Trung tâm Y tế Tân Kỳ.

- Tham mưu phòng Y tế chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm; xây dựng kế hoạch hoạt động đảm bảo ATTP; Các văn bản chỉ đạo triển khai công tác ATTP trên địa bàn thuộc lĩnh vực được phân công quản lý;

- Tăng cường công tác chỉ đạo tuyên về ATTP, định kỳ kiểm tra, giám sát thực hiện chương trình ATTP các xã, thị trấn.

- Thường xuyên trao đổi thông tin trong công tác thanh kiểm tra, các vướng mắc về triển khai văn bản Quy phạm pháp luật về ATTP trên địa bàn;

- Tổ chức triển khai các biện pháp thông tin truyền thông, phổ biến kiến thức, văn bản pháp luật về ATTP cho người quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và cộng đồng;

- Phối hợp với Phòng Y tế Chỉ đạo việc cam kết đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố; cam kết đảm bảo ATTP đối với cơ sở tổ chức/phục vụ bữa ăn tập trung đông người (cưới, giỗ, hiếu hi...).

- Đảm bảo ATTP phục vụ các đợt cao điểm như dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì ATTP, Kỳ thi THPT quốc gia và tết Trung thu.

- Tham gia kiểm tra chuyên ngành; hậu kiểm sản phẩm và các cơ sở sản xuất, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn theo phân cấp. Xử lý vi phạm pháp luật về ATTP trong quá trình sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực được phân công quản lý.

- Là đầu mối giám sát ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. Thực hiện giám sát, phát hiện tình hình ô nhiễm thực phẩm, ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm từ huyện tới xã.

+ Tham mưu cho Phòng Y tế huyện Mua test nhanh, hóa chất phục vụ xét nghiệm nhanh cung cấp cho đoàn liên ngành huyện, các xã, thị trấn.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với các ngành chức năng thường xuyên kiểm tra việc thực hiện các qui định về bảo đảm ATTP tại các trường học có bếp ăn tập thể, chất lượng nguồn nước, nguồn thực phẩm dùng trong các trường học.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền ATTP trong nhà trường. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng về ATTP như: Văn nghệ, tổ chức ngoại khóa tìm hiểu về Luật ATTP và các văn bản hướng dẫn có liên quan đến ATTP tại các cơ sở giáo dục có bếp ăn tập thể.

6. Công an huyện

- Chỉ đạo các đơn vị tham gia các hoạt động nắm bắt tình hình, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn kịp thời hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm ô nhiễm, thực phẩm hết hạn sử dụng và không rõ nguồn gốc...

- Phối hợp các Phòng Y tế; Kinh tế- Hạ tầng; Nông nghiệp & Phát triển Nông thôn và các ngành liên quan thanh tra, kiểm tra về công tác ATTP khi có yêu cầu.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

- Chủ trì, phối hợp các cấp, các ngành lập, xây dựng kế hoạch bảo đảm nguồn lực cho hoạt động an toàn thực phẩm;

- Tham mưu UBND huyện bố trí tài chính cho các hoạt động bảo đảm chất lượng an toàn thực phẩm;

- Theo dõi, kiểm tra việc sử dụng tài chính đã được phân bổ.

8. Phòng Văn hoá - Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thể thao và truyền thông huyện

- Phối hợp với Phòng Y tế; Kinh tế- Hạ tầng; Nông nghiệp & Phát triển Nông thôn huyện và các đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền về ATTP, khảo sát đúng tình hình thực tế của địa phương và từng lĩnh vực cụ thể.

- Xây dựng các chương trình, đưa tin bài về các hoạt động về ATTP ở các xã, thị trấn và các đơn vị. Tập trung phản ánh những cơ sở thực phẩm thực hiện tốt và chưa tốt các quy định về ATTP.

9. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các đoàn thể tổ chức chính trị xã hội huyện

- Chỉ đạo các tổ chức thành viên triển khai Kế hoạch của UBND huyện, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục các quy định của pháp luật, kiến thức, kỹ năng thực hành về ATTP đến các chi hội, hội viên, đoàn viên tham gia tích cực các hoạt động về công tác vệ sinh ATTP.

- Phối hợp với các Phòng y tế; Kinh tế- Hạ tầng; Văn hóa- Thông tin; Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện và các đơn vị liên quan tuyên truyền phổ biến về công tác ATTP, Khu dân cư nói không với sản xuất thực phẩm bẩn.

10. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng Kế hoạch công tác đảm bảo chất lượng ATTP, đảm bảo kinh phí cho công tác ATVSTP trên địa bàn.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm tại các xã, thị trấn.

- Phối hợp với các Phòng, Ban, Ngành, Đoàn thể xây dựng chương trình hành động thực hiện tốt công tác bảo đảm vệ sinh ATTP trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai bảo đảm an ninh, toàn thực phẩm năm 2024 của UBND huyện Tân Kỳ. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCĐLN-ATTP tỉnh (B/c);
- TT Huyện ủy(B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Thành viên BCĐ-ATTP huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT. *jeu*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Thục

